
 
Úkol 5 - SOC 751 Pilotáž 
 
Vypracovali: 

 
Eva Fortinová, 144558 
Romana Hegedüsová, 165792  
Ondřej Moravanský,  42168 
Martina Lacinová, 143763 
Eva Pantůčková, 75013 
 
 
 
Náš dotazník je zatím jen částečně upravený dle poznámek vyučující a  proložený 
poznámkami z provedené pilotáže za otázkami, kterých se týkají. 
Výsledky pilotáže máte dobře zpracované, jinak k tomu moc říct nemůžu, 
protože zbytek ještě budete měnit. Až rozdělíte dotazník do jednotlivých celků, 
nezapomeňte je uvést krátkou orientační větou. 

 
 
 
 

Situace občanů ČR pobírající sociální dávky 
 
 
 
Vážená paní, vážený pane,  
dovolte nám, abychom vás poprosili o krátký rozhovor. Bude se jednat o otázky zjišťující vaši 
ekonomickou situaci i jak svoji situaci hodnotíte vy osobně. Neexistují zde správné nebo nesprávné 
odpovědi, Rozhovor je zcela anonymní, jeho výsledky budou zpracovány statisticky pro účely 
Ministerstva práce a sociálních věcí. 
 
Výzkumný tým složený ze studentů Fakulty sociálních studií v Brně:  
 
Eva Fortinová, Romana Hegedüsová, Ondřej Moravanský,  Martina Lacinová  a Eva Pantůčková, Kontakt: 
fortinova@mail.muni.cz 

 
 

1. Nejdříve mi dovolte, abych se vás zeptal, jestli vycházíte se současným příjmem 
Vaší         domácnosti:  

Tazatel: zakřížkujte vždy jen jednu možnost 
 

s velkými obtížemi 1  
s obtížemi 2  
s určitými obtížemi 3  
spíše snadno 4  
snadno 5  
velmi snadno 6  



Neví,neodpověděl/a -1  

 
Otázka č. 1.: Není jasné, jaký je rozdíl mezi položkami „s určitými obtížemi“ a „s obtížemi“ 
Dotazovaní měli tendenci odpovídat formou: vycházím, nevycházím, s obtížemi 
 
 

2. Řekl/a byste, že Váš rodinný příjem je ve srovnání s ostatními rodinami v ČR: 
 

hodně pod průměrem 1  
pod průměrem 2  
asi tak průměrný 3  
nad průměrem 4  
hodně nad průměrem 5  
Neví,neodpověděl/a -1  

 
Otázka č. 2: Respondentům nebylo jasné, co přesně bylo myšleno „ostatními  
domácnostmi“.  Myslíme si , že bych bylo vhodné  některé relevantní faktografické 
otázky zařadit před subjektivní, aby bylo jasné, co je tím myšleno. Dotazovaní měli u této 
otázky pocit, že se ptáme přímo na jejich vlastní příjem, ne na souhrn a těžko se 
přeorientovávali. 
 

 
3. Kam byste zařadil/a následující zboží a služby na stupnici podle míry luxusu.  
(1- běžná spotřeba, kterou si mohu dovolit takřka denně; 5- luxusní zboží nebo 
služba, které si nemohu dovolit, -1-neví, neodpověděl/a) 
 
 1 2 3 4 5 -1 

čerstvé maso       
biopotraviny       
značkový alkohol       
dovolená mimo místa bydliště       
návštěva kulturních akcí (koncert, divadlo, kino)       

 
Otázka č. 3: Zda dotazovaný mluví pravdu zjistíme z faktografické otázky na frekvenci v 
závěru. Zde měli tendenci odpovídat spíše formou jen „dostupné často – někdy vůbec 
nedostupné“  Škálu nedokázali použít, protože se ptali, jak často máme na mysli,  jednou za 
rok , měsíc atd. Bylo by lepší ptát se na faktografickou otázku první, a další otázku 
formulovat jako např.: Myslíte si, že ve srovnání s ostatními domácnostmi je navštěvujete 
často, srovnatelně, méně? 



4. V naší společnosti jsou skupiny, které jsou na společenském žebříčku spíše 
nahoře, i skupiny, které jsou spíše dole. Kam byste se umístil/-a na stupnici 
společenského žebříčku klesající odshora dolů (od 10 do 1)?  

Tazatel: zakroužkujte odpověď 
 

 
10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  -1 

 Horní                                                                                        Spodní                Neví 
 
Otázka č.4: V této otázce chybí vysvětlení, co je považováno za společenské postavení. 
Dotazovaní je považovali např. za výšku inteligence,  za míru znalostí o celkovém dění ve 
světě apod.V některých případech nebyla otázka vůbec pochopena jako finanční 
záležitost. 
Dále by zde bylo vhodné dotazník doplnit o subjektivní otázky na všeobecnou 
informovanost, a také  jestli informace získávají z  TV, novin, apod.   
 
 
 
5. S čím jste v místě Vašeho bydliště spokojen/a nebo nespokojen/a? Na tuto otázku 

odpovídejte pomocí legendy. 
Tazatel: zakřížkujte odpověď  

 

1 Velmi spokojen 
2 Spíše spokojen 
3 Spíše nespokojen 
4 Velmi nespokojen 
-1 Neví,neodpověděl/a 

 
 1 2 3 4 -1 

S možnostmi nákupu potravin      
S dopravní dostupností      
S nabídkou služeb      
S dostupností zdravotnických zařízení      

 
Otázka č. 5: Ve škále chybí střed. Někteří respondenti  mají na služby vlastní názor, ale je jim 
to jedno, protože tu službu nepoužívají, např. jezdí na nákupy jinam, atd. Tato otázka by  
mohla být  doplněna o otázku faktografickou, např. na které služby jsou odkázáni, apod. Roli 
hrálo například to, zda respondent vlastní auto, nebo jezdí za nákupy hromadnou dopravou. 
 
 

6. Pokud máte děti, Vaše možnosti finančně je podporovat při studiu na SŠ nebo VŚ 
hodnotíte jako: 

 
dobré 1  
spíše dobré 2  
průměrné 3  
spíše nedostatečné 4  
nedostatečné 5  
Neví, neodpověděl/a -1  



 
7. Základní školu ve vašem okolí považujete za: 

 
Velmi kvalitní 1  
spíše kvalitní 2  
průměrnou 3  
spíše nekvalitní 4  
nekvalitní 5  
Neví, neodpověděl/a -1  

 
8. Považujete Vaše současné bydlení za: 

 
Plně vyhovující 1  
Dostatečné 2  
Méně dostatečné 3  
Nevyhovující 4  
Neví,neodpověděl/a -1  

 
Otázka č.8: Tuto otázku bychom zařadili za faktografické otázky týkající se bydlení, 
respondenti tak budou  mít možnost si odpověď rozmyslet.  
 
 

9. Vaše možnosti uplatnění na trhu práce hodnotíte jako: 
Dobré 1  
Spíše dobré 2  
Průměrné 3  
Spíše špatné 4  
Velmi špatné 5  
Neví, neodpovědě/a -1  

 
Otázka č.9 : Zde bychom dotazník doplnili o další subjektivní otázky: Cítíte se při shánění  
zaměstnání diskriminován/a? Pokud ano, v čem se cítí být diskriminován? Vzděláním, věkem, 
pohlavím, národností, nízkou dostupností do místa práce z místa bydliště apod.  
 
 

10. Do jaké míry Vás váš zdravotní stav omezuje  
(1 – vůbec neomezuje, 5 – velmi omezuje, -1 – neví, neodpověděl/a) 
  
 1 2 3 4 5 -1 

Ve Vašem zaměstnání       
Při zábavě a rekreaci       
V péči o Váš byt (dům)       
V tom, abyste si zašel kamkoliv chcete       
Neví, neodpověděl/a       

 
11. Vám poskytovanou zdravotní péči považujete za: 

 
Velmi kvalitní 1  
Spíše kvalitní 2  



Průměrnou 3  
Spíše nekvalitní 4  
Nekvalitní 5  
Neví, neodpověděl/a -1  

 
Otázka č.11: Tady není jasné, jakou péči myslíme, jedna z dotazovaných  nebyla spokojena se 
státním lékařem, ale se soukromým dentistou ano, a jiné specialisty  vůbec nenavštěvuje. Lze 
doplnit otázkou zda raději navštěvuje soukromé / státní zdravotnické zařízení, zda rozhodnutí 
činí podle: financí, dostupnosti z místa bydliště, informací, je mu to  jedno apod. 
 
 

12. Kam byste zařadil následující činnosti na stupnici od 1 do 10 podle jejich 
důležitosti?  

(1 – považuji činnost za nedůležitou, 10 – činnost je podle mne velmi důležitá)  
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Členství v politické straně           
Účast ve volbách do PS PČR           
Účast v komunálních volbách           
Členství v nepolitické organizaci 
(zájmové sdružení) 

          

Účast na dění v obci           
 
Otázka č.12: Tato otázka byla pro většinu dotazovaných nesrozumitelná.  Nebyl patrný rozdíl, 
zda nás zajímá jejich osobní názor na věc, nebo obecně,  či přímo jejich osobní účast,  
Bylo třeba ujasnit termíny – komunální volby a  dění v obci. Dlouhé škály – od 1 do 10 – byly 
potřeba v některých vysvětlit podrobněji, dotazovaní měli tendenci rozhodovat se jen mezi 
krajními hodnotami, nedokázali názor umístit někam mezi. 
 
 
 

13. Počet osob, se kterými se denně stýkáte doma, v rodině či mezi přáteli, by Vám 
vyhovoval: 

 
Určitě vyšší než současný 1  
Spíše vyšší než současný 2  
Stejný, neměnil bych 3  
Spíše nižší než současný 4  
Určitě nižší než současný 5  
Neví, neodpověděl/a -1  

 
 

DÁLE BYCHOM JEŠTĚ POLOŽILI NĚKOLIK OTÁZEK O VÁS 

 

14. Pohlaví respondenta  

Vyplní tazatel      

Muž 1 
Žena 2 

 



15. Kdy jste se narodil/a. Uveďte rok.  
Tazatel zapíše poslední dvojčíslí 
 

Rok narození   Neví, neodpověděl/a -1 

 
16. Jaký je váš rodinný stav? 
Tazatel: zakřížkujte odpověď 

 

Svobodná/ý 1  
Rozvedená/ý 2  
Vdaná/ženatý 3  
Vdova/vdovec 4  
Nesezdané soužití 5  
Neodpověděl/a -1  

 
17. Žijí s vámi v domácnosti děti? 

 

Ano 1 
Bezdětný/á 0 

 
 

18. Pokud ano, kolik dětí v domácnosti je mladších 4 let? 
  

 
 

19. Kolik dětí žijících s vámi v  domácnosti je ve věku od 4 do 18-ti let? 
 
 

 
20. Jaký je  celkový počet členů žijících ve vaší společné domácnosti? 
 
 

21. Jaký druh sociální dávky pobíráte? 
 
Důchod 1 
Nemocenská 2 
Ostatní dávky nemocenského pojištění (např.ošetřování člena rodiny) 3 
Podpora v nezaměstnanosti 4 
Přídavky na děti 5 
Sociální příplatek 6 
Příspěvek na bydlení 7 
Příspěvek na dopravu 8 
Rodičovský příspěvek 9 
Zaopatřovací příspěvek 10 
Dávky pěstounské péče 11 
Jiné sociální dávky                     12 
Žádné -1 

 
Otázka č. 21: U důchodu není rozlišeno jestli je : starobní, plný invalidní, částečný invalidní, 
vdovský. 
 



 
 
 
 

22. Jaký je celkový čistý měsíční příjem celé vaší domácnosti? 
Tazatel: zakřížkujte odpověď 

 

Do 9 999 Kč 1 
10 000 – 14 999 Kč 2 
15 000 – 19 999 Kč 3 
20 000 – 24 999 Kč 4 
25 000 – 29 999 Kč 5 
30 000 – 34 999 Kč 6 
35 000  a více Kč 7 
Neví 0 

Neodpověděl/a -1 

 
 

23. Kde bydlíte?  
Tazatel : zatrhněte odpověď 

 
Dům 1 
Byt 2 
Neodpověděl/a -1 

 
Otázka č. 23: Je třeba otázku rozšířit o více variant. 
 

24. Jaký je váš právní vztah k užívání bytu/domu?  
 

Vlastník 1  
Družstevník  2  
Nájemce 3  
Podnájemce 4  
Sociální/holobyt 5  
Azylový 6  
Neví, neodpověděl/a -1  

 
 
 

25. Jak velký je byt či  rodinný dům, ve kterém bydlíte. 
Tazatel: doplňte číslo 

 

Počet obývaných místností   Neodpověděl/a -1 

 
 
26. Popište prosím sociální zázemí Vašeho bytu/domu: 

 
Zařízení Ano Ne Neodpověděl/a 

Samostatné WC    
Vlastní koupelna    



Teplá voda    
Vlastní vytápění    
Přístup do všech společných 
prostor domu, kde bydlím 

   

 
 
27. Jaká je vaše státní příslušnost?   
Tazatel: vyplňte slovně 

 
 
 
 
28. Jaká je vaše národnost? 

 
Česká 1  
Moravská 2  
Slovenská 3  
Romská 4  
Německá 5  
Polská 6  
Jiná 7  
Neví, neodpověděl/a -1  

 
29. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

 

Nedokončené základní  1 
Dokončené základní    2 
Vyučení bez maturity  3 
Vyučení s maturitou 4 
Neukončené střední  5 
Ukončené střední všeobecné (gymnázium) 6 
Ukončené úplné střední odborné (maturita)  7 
Dokončená středoškolská nástavba (nebo VOŠ) 8 
Neukončené vysokoškolské  (žádný diplom ani hodnost) 9 
První stupeň vysokoškolského vzdělání („bakalář“) 10 
Ukončené vysokoškolské (s diplomem) 11 
Ukončené postgraduální studium 12 
Vzdělání, nedefinovatelné dle uvedených úrovní 13 
Neví, neodpověděl/a  -1 

 
30. Jaké je Vaše současné ekonomické postavení? 
Tazatel: zakřížkujte jen jednu možnost 

 
Zaměstnanec na plný úvazek 1 
Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 nižší) 2 
Soukromník, podnikatel, živnostník 3 
Svobodné povolání 4 



Nezaměstnaný / hledající práci 5 
Studující bez příjmu 6 
Studující při zaměstnání 7 
Důchodce invalidní 8 
Důchodce starobní 9 
Pracující důchodce 10 
Trvale v domácnosti 11 
Na rodičovské dovolené 12 
Nezaměstnaný 13 
Ostatní 14 
Neví, neodpověděl/a -1 

 
 
 

31. Pokud jste nezaměstnaný, jak dlouho? 
 

Méně než půl roku 1 
Půl roku až 1 rok 2 
1 – 2 roky 3 
2 – 3 roky 4 
Více než tři roky 5 
Neví, neodpověděl/a -1 

 
 
 

32. Jak velká je obec ve které bydlíte? 
 
 do 1 999 obyv. 1 

2 000 - 4 999 obyv. 2 
5 000 - 9 999 obyv. 3 
10 000  - 19 999 obyv. 4 
20 000  - 49 999 obyv. 5 
50 000  - 99 999 obyv. 6 

100 000 - 499 999 obyv. 7 
500 000  a více   obyv. 8 

 
 
 
 
 
 

33. Kraj bydliště respondenta? 
 

Hlavní město Praha 1 
Středočeský kraj 2 
Jihočeský kraj 3 
Plzeňský kraj 4 
Karlovarský kraj 5 
Ústecký kraj 6 



Liberecký kraj 7 
Královéhradecký kraj 8 
Pardubický kraj 9 
Kraj Vysočina 10 
Jihomoravský kraj 11 
Olomoucký kraj 12 
Moravskoslezský kraj 13 
Zlínský kraj 14 
Neví, neodpověděl/a -1 

 
 
 

34. Jakou politickou stranu jste volil/a v posledních volbách do PS PČR? 
 

ODS 1 
ČSSD 2 
KDU-ČSL 3 
KSČM 4 
Strana Zelených 5 
Ostatní 6 
Neví, neodpověděl/a -1 

 
 
 

35. V současné době spoříte nebo platíte pojištění?   
Tazatel: zatrhněte všechny aktuální možnosti 

 

Penzijní připojištění 1 
Stavební spoření 2 
Životní pojištění 3 
Speciální zdravotní pojištění 4 
Pojištění domácnosti 5 
Jiné pojištění či spoření 6 
Nespořím 7 
Neplatím žádné pojištění 8 
Neví, neodpověděl/a -1 

 
 
 
 
 
 
 
 

36. Jaká kulturní a stravovací zařízení navštěvujete a jak často? 
Tazatel: doplňte číslem počet návštěv 

         
      

Zařízení Za poslední 
měsíc 

Za poslední 
rok 

Kino   
Divadlo   



Výstava   
Hrad / Zámek   
Zoo   
Sportovní utkání   
Zájmový kroužek   
Restaurace   
Kavárna / Cukrárna    
Pivnice   
Ostatní   

 
 
 
Děkujeme vám za rozhovor. 
 
 
Dotazník doplníme dále o otázky na téma osobní vztahy, tedy frekvenci a formu kontaktů 
s příbuznými a přáteli, popř. jaký kontakt preferují. 
Dále je třeba sjednotit otázky se škálami 1 – 5 a to tak, že 5 je maximum a 1 minimum u 
všech otázek stejně.  
Nakonec ještě seřadíme otázky tak, aby na sebe tématicky navazovaly.  
 
 
Naši respondenti:  
 
1. muž, 37 let, zam ěstnaný, ženatý, 1 dít ě 
2. žena, 34 let, zam ěstnaná, svobodná, bezd ětná 
3. žena, 59 let, d ůchodkyn ě, vdaná, 2 d ěti 
4. žena, 85 let, d ůchodkyn ě, vdova, bezd ětná 
5. žena, 55 let, vdaná, 2 d ěti  
6. muž, cca 25 let, svobodný, bezd ětný   
7. muž, 56, ženatý, 2 d ěti  
8. žena, 58 let, pracující d ůchodkyn ě, vdaná 
9. žena, 25 let, mate řská dovolená, vdaná, 1 dít ě 
10.žena, 66 let, d ůchodkyn ě, rozvedená, 2 d ěti 
 


